
                  ISTITUTO COMPRENSIVO SAN MARTINO IN RIO
                                        Piazza Martiri, 2 – 42018 San Martino in Rio
                           C.F.: 91160740352        Codice Ministeriale: REIC85100V

**************************************************************************************************************
***************
          

All’albo online dell’Istituzione Scolastica
Ad Amministrazione trasparente

Alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici presso L’A.N.A.C.

DETERMINA DI INDIZIONE TRATTATIVA DIRETTA

Oggetto:Determina per l’affidamento diretto di servizi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b1), 
del Decreto Legislativo n. 36/2023, mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a €  1320,00 (comprensivo 
IVA 10%)

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA

VISTO  il  Regio  Decreto  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA la  Legge  15  marzo  1997,  n.  59,  concernente  «Delega  al  Governo  per  il  conferimento  di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa»;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento
recante  norme  in  materia  di  autonomia  delle  Istituzioni  Scolastiche,  ai  sensi  dell’art.  21  della  L.
15/03/1997»;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.129, recante «Istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della  legge
13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri  del Dirigente Scolastico in materia negoziale,  come
definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della
Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);

Tel 0522/636737    
PEC: reic85100v@pec.istruzione.it - e-mail: reic85100v@istruzione.it

REIC85100V - ARHITR4_I.C.S.MARTINO IN RIO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005046 - 17/10/2025 - VI.2 - I

mailto:reic85100v@istruzione.it
mailto:reic85100v@pec.istruzione.it


                  ISTITUTO COMPRENSIVO SAN MARTINO IN RIO
                                        Piazza Martiri, 2 – 42018 San Martino in Rio
                           C.F.: 91160740352        Codice Ministeriale: REIC85100V

**************************************************************************************************************
***************

VISTO il Programma Annuale approvato con delibera del Consiglio di Istituto del 03/02/2025 per 
l’esercizio finanziario 2025. 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;

VISTO il  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023,  n.  36,  recante  «Codice  dei  contratti  pubblici  in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici»;

VISTO in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che
«Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento
diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni
della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale»;

VISTO altresì, l’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che
«1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti
modalità:  […] b)  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi
o albi istituiti dalla stazione appaltante»;
 
VISTO l’Allegato II.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Elenchi degli operatori economici e
indagini  di  mercato  per  gli  affidamenti  di  contratti  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza
europea»;

TENUTO CONTO Il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure 
di acquisto di lavori, servizi e forniture;

VISTO l’art. 46, comma 1, del suddetto Decreto Interministeriale n. 129/2018, in base al quale «Per
l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla
normativa vigente, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a
disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia
di contenimento della spesa»;

CONSIDERATO che, per lo svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria,
il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione
delle  Stazioni  Appaltanti  il  Mercato  Elettronico  delle  Pubbliche  Amministrazioni  (MEPA),  ove  è
possibile, inter alia, acquistare mediante Trattativa Diretta;

Tel 0522/636737    
PEC: reic85100v@pec.istruzione.it - e-mail: reic85100v@istruzione.it

REIC85100V - ARHITR4_I.C.S.MARTINO IN RIO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005046 - 17/10/2025 - VI.2 - I

mailto:reic85100v@istruzione.it
mailto:reic85100v@pec.istruzione.it


                  ISTITUTO COMPRENSIVO SAN MARTINO IN RIO
                                        Piazza Martiri, 2 – 42018 San Martino in Rio
                           C.F.: 91160740352        Codice Ministeriale: REIC85100V

**************************************************************************************************************
***************

DATO ATTO della necessità di affidare il servizio di attività progettuale musicale di una lezione – 
concerto “La Storia del Rock”;

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato con il contributo dei genitori;

CONSIDERATO che,  a seguito di una indagine di mercato i servizi  maggiormente rispondenti  ai
fabbisogni dell’Istituto sono risultati esseri quelle dell’Associazione Culturale Caotica;

DATO ATTO che  il  servizio  è  presente  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione
(MEPA), e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Trattativa
Diretta;

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 1320,00 (IVA 
inclusa);

DETERMINA

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:
 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), di AVVIARE la procedura di, del Decreto Legislativo n.

36/2023, affidamento diretto, tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione  (MEPA),  dei  servizi  aventi  ad  oggetto  servizi,  all’operatore  economico
Associazione  Culturale  Caotica  P.I.:  03388760369,  per  un  importo  complessivo  delle
prestazioni pari ad € 1320,00 (IVA inclusa);    

 di autorizzare la spesa complessiva € 1320,00( IVA inclusa), 
 di nominare la Dott.ssa Mariagrazia Culzoni  quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi

dell’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai
sensi dell’art.  114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dell’Allegato II.14 al
suddetto Decreto Legislativo n. 36/2023;

 di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, del
Decreto  Legislativo  n.  36/2023,  alla  Banca  dati  nazionale  dei  contratti  pubblici  presso
l’A.N.AC.;

 di  pubblicare  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  del  presente  Istituto  il  relativo
collegamento  ipertestuale,  che  rinvia  ai  dati  relativi  all’intero  ciclo  di  vita  del  contratto,
contenuti nella BDNCP.

                                                                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO
                                                                                               (dott.ssa Mariagrazia Culzoni)

          

Tel 0522/636737    
PEC: reic85100v@pec.istruzione.it - e-mail: reic85100v@istruzione.it

REIC85100V - ARHITR4_I.C.S.MARTINO IN RIO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005046 - 17/10/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da CULZONI MARIAGRAZIA

mailto:reic85100v@istruzione.it
mailto:reic85100v@pec.istruzione.it

	All’albo online dell’Istituzione Scolastica Ad Amministrazione trasparente

		2025-11-10T13:39:17+0000
	MARIAGRAZIA CULZONI




